inquit (Rom. 6.) *gratia jam non est gratia.* Et positam hanc doctrinam de justificatione, ne quis contra eam docere aut loqui auderet, Canones aliorum adjecit. Canon novus est ille: si quis dixerit sola fide impium justificari, ita ut intelligat nihil aliud requiri, quod ad justificationem consequendam cooperetur, & nulla ex parte, necesse esse eum suæ voluntatis motu præparari atque disponi, anathema sit. Et Canone duodecimo iterum jam: Si quis dixerit, fidem justificationem nihil aliud esse, quam fiduciam divinæ misericordie peccata remittentis, propter Christum, vel eam fiduciam solum esse, qua justificamur, anathema sit. Hæcenus Concilium Tridentinum. Sed hanc Concilii definitionem Calvinus irridet, & in illam debacchatur, propterea quod declaravit, ideo Paulum dixisse hominem justificari per fidem, quia fides est initium justificationis. Dolet enim Calvinus quod tam modicum tribuerit fidei Concilium, ut dixerit illam esse initium, & non complementum, sed non est justum, ut propter hoc debacchetur in sanctam Synodum, quasi propter doctrinam novam & nunquam audiam. Nam Ambrosius sermone vigesimo super Psalmum centesimum decimum octavum interpretans verbum illud: *Principium verborum tuorum veritas*, ait: Fides principium Christiani est, plenitudo autem Christiani justitia. Augustinus epistola 105. quæ est ad Sixtum Presbyterum, hæc ait: *Restat igitur ut ipsam fidem, unde omnis justitia funditur, ut inquit, propter quod dicitur ad Ecclesiam in Cantico canticorum: Venies & pertinges ab initio fidei, non humano quod isti exolluntur tribuamur arbitrio, nec aliis præcedentibus meritis, quoniam inde incipiunt bona quæcumque sunt merita, sed gratuitum donum Dei esse fateamur, si gratiam veram, id est sine meritis cogitamus.* Hæc Augustinus. Qui etiam dicit fidem esse initium justificationis, & non plenam justificationem. Hæc ille. Attendat hos Calvinus & doleat propter temeritatem suam, quia sanctæ Synodo maledixit. Deinde, Concilium non dixit esse solum initium justificationis, sed etiam radicem, & fundamentum. At rati dix fructus arboris germinat, & fundamentum juvat ad complectendam domum usque ad fastigium. Adversus hanc heresim scripsit olim beatus Augustinus librum qui inscribitur de fide & operibus. Scripsere multi alii hoc nostro sæculo contra Lutheranam, videlicet Thomas de Vio, Cardinalis Cajetanus, Jacobus Hochstratus, Jodocus Clichtovæus in illo opere quod fecit pro assertione veritatis, definituram in Concilio Senonensi, Ambrosius Charanius, & his omnibus prolixus Albertus Pighius in controversiis suis, in quibus non minus ostendit. Tertia hæresis est, quæ docet fidem amitti per quodlibet peccatum mortale. Hujus hæresis inventor est etiam Lutherus, quoniam hæc hæresis, necessario sequitur ex proxime præcedenti. Nam si sola fides, ut Lutherus ait, justificat, ergo omnis fidelis est justus, & ideo alterius etiam necessario sequitur, ut nullus qui non est justus, nisi fidelis. Putat enim Lutherus ex fide necessario nasci charitatem, & tantam esse fidem, & charitatis connexionem, ut altera sine altera esse non possit. Verba enim Lutheri in libro de decem præceptis sunt ista: *In nullo alio melius deprehenditur fides, quam in operibus charitatis, dicente Domino: In hoc cognoscet omnes, quia mei essis discipuli. In hac definitionem habueritis ad invicem.* Et in libro de libertate Christiana iterum ait: *Deus pater in fide omnia posuit, ut si quis hanc habuerit, omnia habeat.* Hæc Lutherus. Hujus Lutheri

sen-

sententiæ consenserunt quotquot Lutheranæ nomine censentur. Nam Philippus Melancton, in suis locis communibus, titulo De bonis operibus, hæc ait: Item qui non agunt penitentiam, sed indulgentiis viciosis cupiditatibus, non retinent fidem. Fides enim querit remissionem peccatorum, non delectatur peccatis. Hæc Philippus. Quodam Joannes Spangebergus in sua Margarita Theologica, quæstionæ 5. agens de prima causa bonorum operum, hæc ait: Non potest fides existere cum mala conscientia, quia fides est fiducia, quod Deus sit pro nobis propitius: mala conscientia judicat contrarium. Item qui non agunt penitentiam, sed indulgentiis viciosis cupiditatibus, non retinent fidem. Hæc ille. Calvinus in 4. lib. de institutione religionis, irridet distinctionem fidei quæ à Theologis scholasticis dari solet per formatam, & informem, & dicit illam esse nugatoriam, putidam, & insulsum, quia putat nullam esse fidem quæ non sit formata per charitatem, & scribens contra decretum Concilii Trid. de justificatione impii cap. quod proxime in præcedenti hæresi citavimus, dicit fidem charitate vacuam, esse somnium, & inane hominis figmentum, & nihilo magis fidem posse à charitate separari, quam Christiani à spiritu suo. Hæc Lutherorum omnium sententiæ convincitur esse hæretica fortissimis rationibus, & apertissimis sacre scripturæ testimoniis. Primo quidem ratione naturali constat, nullam rem pendere necessario ex aliquo, quod sit posterius illa, quia alias necessario eveniret, idem simul esse & non esse, quod ratio naturalis abhorret. Nam id quod pendet ex alio, constat sine illo esse non posse, alioquin non penderet ab illo. Si autem illud, à quo pendet, posterius est illo, ante existentiam illius posterioris esse non poterit: si ante existentiam illius esse non poterit, ergo non est prius illo. Manifeste igitur convincitur effici non posse, ut id quod prius est, requirat ad sui existentiam aliud quod posterius est tempore. Ratio ergo naturalis hoc docet, ut id quod prius est, possit esse sine alio posteriore, non autem è contrario, ut id, quod posterius est tempore possit esse sine re priori, à qua dependet. Ut autem rem hanc apertiorum faciam, uno manifestissimo exemplo declarare volo. Partes essentielles ex quibus torus homo componitur, & à quibus homo ipse ad sui existentiam pendet, videlicet corpus, & anima, priores sunt ipso homine, & inde event, ut homo quia posterior est illis, non possit esse sine corpore & anima: corpus vero & anima, quia priores sunt, possunt esse sine ipso homine, prout contingit post mortem hominis, quando partes illæ separate manent, & jam tunc homo non est. Inter operationes animæ, quæ sunt intelligere, & velle aut nolle, omnes Philosophi & Theologi concordi animo semper hæcenus docuerunt, hunc esse ordinem necessarium, ut prior sit intellectus, quam volitio, aut nolitio: & hinc event, ut non possit esse nolitio, aut volitio, sine cognitione præcedenti, juxta vulgarem Augustini sententiam, voluntas non fertur in cognitum. Et iterum: Nihil volitum nisi præcognitum. Cognitio autem quia prior, potest esse sine volitione, aut nolitioe sequenti. Et hoc non solum verum est, de cognitione apprehensiva, sed etiam de judicativa, per quam judicamus, aliquid esse faciendum, vel fugiendum, prout contingit in illis qui bene noscunt, & male operantur. Ex his omnibus aperte convincitur, fidem posse esse sine charitate, quia fides pertinet ad intellectum, & proprius actus fidei est operatio intellectus, charitas autem pertinet ad voluntatem:

& actus charitatis, qui est dilectio, est operatio voluntatis. Forte Lutherani negabunt, fidem esse opus intellectus, propterea quod illi dicunt fidem esse fiduciam, sed hoc falsum esse, in præcedenti hæresi convincimus per illud Pauli, (Hebr. 11.) *credere oportet accedentem ad Deum, quia est: & per ille ejusdem, fide intelligimus aptata esse sæcula.* At credere Deum esse, & intelligere aptata esse sæcula, non pertinet ad fiduciam, nec est operatio voluntatis, sed intellectus. Fides ergo illa, de qua Paulus illo loco disserit, potest esse sine charitate, & dilectione Dei, sicut actus intellectus sine actu voluntatis. Præterea, manifestum est, hanc esse voluntatis nostræ potestatem, ut possit contra judicium conscientie aliquid agere, quia alias non esset libera, si intellectus per judicium suum posset cogere illum. Cum igitur fides sit tantum credulitas, & assensus intellectus quo sibi persuadet vera esse omnia quæ sunt credenda, convincitur, ut stante hoc judicio voluntas possit, etiam reclamante conscientia, aliquid operari: quod si eveniat, prout quotidie evenire conspicimus, tunc manifestum est, corrigisse id de quo disputamus, fidem videlicet posse esse sine charitate, & per consequens stare simul cum peccato mortali. Sed huic argumentationi Lutherus respondet negans contingere posse, ut qui fidem semel suscepit, possit aliquid reclamante conscientia agere. Nam in sermone quodam de Anabaptistis hæc verba refert: Qui fidem retinet, non potest contra conscientiam agere: hæc ille. Ecce quales sunt isti hæretici, & quam perfricta frontis, non vereantur manifestissima quæque negare, quando illorum sententiæ non conveniunt. Forte Lutherus jam tunc habebat tam execratam, & abruptam, & præcipitem conscientiam, ut quid quid ageret, semper putaret id sibi licere, & propterea ex se assumavit aliorum omnium conscientiam, & dixit neminem posse contra conscientiam agere. Sed esto, dicat quod libuerit, scripura tamen sacra aperte arguit illum esse in hac parte mendacem. Primo igitur manifesto convincit illum quod in libro Job, (Cap. 34.) dicitur: *Quasi impius percussit eos in loco videntium, qui quasi de industria recesserunt ab eo.* Quid quæso, Lutherus, est de industria recedere à Deo, nisi reclamante conscientia aliquid quod malum est, & Deo ingratum agere? Si autem hanc interpretationem, quæ tam manifesta est, & litteræ tam aperte germana, rejicere non erubescis, beatum Gregorium profero in testimonium in hujus interpretationis, qui in moralibus suis prædicta verba interpretans, hæc ait: *Ex industria peccaverunt ii de quibus ipse per se magister dicebat: Si non venissent, & locutus fuisset eis, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo.* Et paulo post: *Et viderunt & oderunt me, & patrem meum.* Aliud est enim bona non facere, aliud bonorum odisse Doctorem; sicut aliud est præcipitatione, aliud deliberatione peccare: sæpe enim peccatum præcipitatione committitur, quod tamen Consilio & liberatione damnatur. Ex infirmitate enim, plerumque solet accidere amare bonum, sed implere non posse. Ex studio vero peccare, est bonum, nec facere, nec amare. Hæc Gregorius. Ex quibus verbis constat quod peccare de industria, est peccare cum conscientia & cognitione peccati. Illud etiam est manifestum, quod Salvator noster apud Lucam ait: *Servus qui novit voluntatem Domini sui, & non se præparavit, & non fecit secundum voluntatem ejus, capulabit multis.* Et Jacobus Apostolus, (Cap. 4.) ait: *Scienti bonum facere & non facienti, peccatum est illi.* Ecce Christum salvatorem

ppp

nos-

scriptura. Nam si hæc exceptio non intelligatur inclusa in illa universali prædicta, necessarium erit fateri illam universalem esse falsam. Hac regula usus est Paulus interpretans illud Propheta, ex Psalmo 8. *Omnia subiecisti sub pedibus ejus.* Nam quia ex illa universali, forte quis eam male intelligens colligere tentasset Patrem cœlestem se etiam subdidisse pedibus Christi, ad dissolvendum hanc malam collectionem, in priori ad Corinthios epistola, c. 15. sic ait: *Oportet autem illum regnare donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus. Novissime autem inimica destruetur mors. Omnia enim subiecit sub pedibus ejus.* Cum autem dicat, omnia subiecta sunt ei, sine dubio præter eum qui subiecit ei omnia. Ecce videt Propheciam generaliter sine ulla exceptione fuisse locutum. Paulus tamen docet, in illa universali elocutione necessario intelligi, esse exceptum id quod alias constabat contradicere illi universali elocutioni. Juxta hunc modum, ego dico omnes illas universales elocutiones per quas asseritur omnem credentem esse justum, esse intelligendas cum hac exceptione, præter eos qui opera præceptorum divinorum adimpleverunt, quoniam de omnibus talibus aperta testimonia & multa sacræ scripturæ dicunt eos non esse justos, nec vitæ æternæ dignos. Nam Paulus ad Ephesios scribens, cap. 5. ait: *Hoc enim scitote, intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi, & Dei. Nemo vos seducat inanibus verbis, propter hæc enim venit ira Dei in filios diffidentiae.* Hæc ultima verba, aperte videntur esse dicta propter Lutheranos, & alios similes farinæ doctores: Nam ii inanibus verbis seducunt homines, docentes eos, opera non esse necessaria, sed per solam fidem posse justificari & consequi vitam æternam. De istis iterum in epistola ad Titum ait: *Constituentur se nosse Deum, factis autem negant, cum sint abominari & increduli, & ad omne opus bonum reprobi.* Et Joannes in sua prima canonica cap. 2. ait: *Qui dicit se nosse Deum, & mandata ejus non custodit, mendax est.* Denique Salvator noster, homini petenti ab eo, quibus factis posset vitam æternam habere, respondit: (*Matt. 19.*) *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.* Ex quibus constat eos qui mandata Dei non custodiunt, non intrare in vitam æternam, & per consequens non esse justos. Omnes igitur isti quos testimonio Christi & Apostolorum, constat esse excludos à vita æterna, sunt intelligendi excepti in illis universalibus enuntiationibus per quas promittitur omni credenti vita æterna, aut justificatio. Potest adhuc tertia dari responsio prædictæ objectioni, & quidem non contemnenda, cum sit literæ convenientissima. Dico igitur, illas universales enuntiationes sic esse interpretandas, ut non ad singula quæque individua referantur, sed ad singula genera ipsorum individuorum. Et hoc est quod sub aliis verbis recentes dialectici dicunt, esse distributionem non pro singulis generum, sed pro generibus singulorum. Et hunc modum elocutionis esse frequenter usitatum in sacris litteris, nemo est qui negare audeat, nisi forte qui in illis non est versatus, aut illas non intelligit. Manifestum siquidem est illud, quod Prophecia regius de Christo salvatore ait: (*Psal. 71.*) *Adorabunt eum omnes reges, omnes gentes servient ei.* Multi sunt certe hodie reges, qui Christum non adorant, & multæ gentes quæ non serviant ei. Attamen ex omni populo & ex omni natione aliqui reges adoraverunt Christum aut aliquando adorabunt, & aliquæ gentes ex omni natione servient ei. Juxta eundem modum interpretandum est id, quod idem Prophecia in Psalmo 85. ait: *Omnes gentes quæcumque fecisti venient, & adorabunt coram te Domine. Et*

ne in solo veteri testamento hæc locutionis phrasis, haberi dicatur, profero exemplum ex novo testamento. In parabola regis qui fecit nuptias filio suo, dicit rex ministro suo. *Voca omnes quoscumque inveneris.* Cujus præcepto respondet idem minister: *Factum est, ut jussisti. (Matt. 22.)* At certum est non omnes venisse ad fidem Christi, quæ nomine nuptiarum eo loco significata est, sed ex omni gente, & ex omni natione aliqui ad fidem Christi venerunt, aut saltem venient. Juxta hunc modum, nos dicimus interpretandum esse Paulum, cum dixit (*Rom. 3.*) *Justitia autem Dei per fidem Jesu Christi, in omnes & super omnes qui credunt in eum, ita ut intelligamus, non singulos quosque credentes esse justos, sed quod ex omni gente & omni natione aliqui credentes justificentur, ita ut non solum Judæi credentes, sed etiam Gentiles possint justificari. Et hunc esse verum & germanum litteræ sensum ipsa Pauli verba aperte convincunt. Nam post illa verba continuo Paulus adjecit. *Non enim est distinctio. Omnes enim peccaverunt & egent gloria Dei, & infra: An Judæorum Deus tantum? nonne & Gentium? immo & Gentium.* Putabant quidem Judæi, solos esse coram Deo justos, & gentes non esse capaces gratiæ divinæ, & ideo ad comprimendam hanc illorum arrogantiam, dixit, justitiam Dei esse in omnes & super omnes, hoc est non solum in Judæos, sed etiam in Gentes. Sexto nobis obijciunt testimonia aliquorum sanctorum virorum qui videntur dicere, solam fidem sine operibus justificare: ex quibus est Bernardus sermone 22. super Cantica. Theophylactus in Commentariis super novum caput Epist. Pauli ad Romanos. Leo Papa in quodam sermone de Epiphania. Hilarius canone 9. super Mattheum, & forte aliqui alii qui mihi nunc memoriæ non occurrunt. Sed nullus istorum nec quisvis alius ab Ecclesia probatus, dixit umquam, fidem solam sine operibus semper justificare. Dixerunt quidem, ut ingenue fatear, fidem solam justificare, sed non fidem solam sine operibus, quoniam magnum est discrimen inter hæc duo. Nam cum illi dicunt, fidem solam justificare, per illam dictionem exclusivam, sola, non rejiciunt opera, sed omnes alias sectas, quæ non conveniunt cum fide Christi in quibus non est falsus, nec justificatio. Cum ergo dicatur: Sola fides justificat, tantum valet, ac si diceretur: In nulla secta est justitia, nisi in sola fide Christi. Fuit enim olim hæresis quaedam dicens: Omnem hominem in lege sua bene viventem posse salvari, sive Judæus ille sit, sive Sarracenus, sive Paganus, de qua hæresi infra disputabimus in titulo de Legibus. Ut autem hunc errorem sancti rejiciant, dicere solent, fidem solam justificare, quod idem est, ac si diceretur, extra fidem catholicam non esse veram justitiam. Et ad confirmationem hujus intelligentiæ profero unum exemplum ex Bulla Martini Papæ, hujus nominis quinti, per quam damnantur errores Joannis Vviolæph, & Joannis Hussi in qua post damnationem istorum hæreticorum hæc verba habentur: Cum reliquis vero hujusmodi secta damnabili quomodolibet infectis, qui post competentem monitionem, ac frequentem exhortationem qua pie erga eos, spe correctionis, & emendationis, ac ad melioris vitæ frugem conversionis, usus est, à prædictis erroribus, & secta noluerint respicere, & ad gremium unitatemque sanctæ matris Ecclesiæ, ac fidem catholicam, quæ sola salvare potest, sine qua nulli veræ salutis subsidium contingit, plene recognoscere, & coniteri, justitiæ severitas, prout facti poposcerit qualitas, dulzore misericordiæ temperetur. Hæc tunc ex Bulla Martini. In qua, ut ex illius contextu aperte constat, solam fidem sal-*

vare, idem est quod Paulus alibi dixit: (*Heb. 11.*) *sine fide impossibile est placere Deo.* Per illam igitur exclusivam tantummodo excluduntur aliæ sectæ & non opera, nisi tantum illa, quæ fuerunt facta ante fidem, quoniam hæc nullo modo justificant, neque illis aliquo modo tribuitur justitia, quamvis aliquid eorum, videlicet penitentia, sit necessarium ad salutem. Et in confirmationem hujus est, quod Augustinus ait in libro de spiritu, & littera capite vigesimo sexto. „ Sic intelligendum est, inquit ille, factores legis, nisi justificentur, ut non justificatio factoribus accedat, sed factores legis justificatio præcedat. „ Hæc Augustinus. Possunt adhuc illa verba, sola fides justificat, aliam sensum habere, & vere catholicum, ita ut illa dicitio exclusiva excludat opera, verum non omnia, sed ea quæ præcedunt fidem, & hoc universali verum est, quia etsi illa, ut diximus, aliquando sit necessaria, numquam tamen illis imputatur justificatio. Potest etiam intelligi ut excludat opera sequentia fidem, sed tunc non est universaliter accipienda illa exclusiva, ita ut semper solam fidem justificare intelligatur, sed particulariter intelligendum est, solam fidem sine opere externo illam subsequente aliquando justificare hominem, quando videlicet post fidem susceptam non occurrat tempus, in quo aliquid opus exterius homo operari deberet: Et quod hæc sit vera illorum verborum intelligentia constat ex Beato Chrysostomo in Homilia de fide & lege naturæ, ubi interpretans illud Prophecia. *Ego sicut olivæ fructifera in domo Dei;* hæc ait. „ Oportet igitur ante opera lucere fidem, & fidei pedissequa, quæ esse opera, ut ne quis fidem propter sterilitatem, & neque opera propter incredulitatem vituperet. Esto igitur, olivæ fructifera, sed in domo Dei. Interpretandum enim est de operibus esse olivam fructiferam, de fide autem esse, in domo Dei. Et aliquibus interjectis, iterum ait: Non oportet quidem nudam ab operibus esse fidem, ut non vituperetur: verumtamen, sublimior est fides quam opera. Et post pauca iterum ait: Ante opera fides primum inducenda est. Eum qui operatur opera justitiæ sine fide, non possum probare vivum fuisse. Fidelem autem absque operibus possum monstrare & vixisse, & regnum ascendit. Nullus sine fide vitam habuit. Lætro autem credidit dumtaxat, & justificatus est à misericordissimo Deo. Atque hic ne mihi dixeris defuisse ei tempus quo juste viveret, & honesta faceret opera. Neque enim de hoc contenderim ego, sed illud unum asseveravi, quod sola fides per se salvum fecerit. Nam si supervixisset, si deique & operum fuisset negligens, à salute excluderetur. Hoc autem non queritur, & agitur, quod & fides peti, seipsam salvum fecerit, opera autem per se nullos unquam operarios justificaverunt. Hæc tunc Chrysostomus. Ex quibus verbis satis aperte constat ad hunc sensum intelligendum esse, quod ait: Sola fides justificare, quod videlicet aliquando ita contingere potest, ut puta, quando non occurrat tempus in quo necessario esset aliquid operaturus, sicut patet in exemplo illo de latrone qui simul cum Christo fuit crucifixus. Constat etiam quod illa dicitio exclusiva, sola, non excludit omnia opera, sed solum externa. Nam alias falsum esset quod sola fides sine charitate aut dilectione Dei posset salvum facere. Falsum etiam esset, quod laico ille, qui propositus in exemplum habetur, sit solam fidem, cum constet ex verbis quæ locutus est, habuisse veram in Christo spem & illius dilectionem & suorum peccatorum penitentiam. Contra hæc hæresim non video jam quid mihi restet agendum, ut illam radicis